13.697

(act 6)

M. Mimiricus Arbeni Archidiaconus Reverendissimo in xp̄o patri & dño domino. B. tituli sanctorum Petri & Marcellini pb̄io Cardi nali Carthaginē dignissimo Salutem.

Acilius cogitari q̄ ex p̄mī posset Reverendissime princeps quan tum voluptatis perceperim cū tuum audiui de hoc meo sermu culo nuper apud diuum Alexandrū p̄ Dñm. Max. habito perbenignū & fauorable iudicium: cumq; poscere te in scriptis eadem illa verba: que ipse in concione protuleram mira quadā humanitate animaduer ti. Quia ex re nō sum profecto nescius quantā sit meo nomini summa tua auctoritas & amplitudo vel laudem vel vtilitatem allatura: Lui⁹ grauissimo testimonio (o deus bone) que tandem opes: quod aurū: que dignitas est preferenda: Quin etiam vt trabali (quod aiunt) clo uo beneficium hoc affigeres paruitatem meam Apostolico culmī non vulgariter cōmendasti. Quapropter cum dubitandū misi nō sit quin mea scripta amplitudini tue nō suo merito: sed mansuetudine: clemētia: benignitate tue sint futura iucunda: tradidi sermonem iūm librarīs imprimendum: quo & dignationi tue & multis alijs idipsum a me vehementer et flagitantibus satis facerem cōmodius: nō tam mō lignitatem cuiusq; veritus: q̄ tuam in hoc diuinā illam quidem & admirabilem benignitatem reueritus: Lui⁹ insigne venerandumq; no men satis me (vt confido) a genuina vtilitigatorū istorum rabie se curum reddet. Valeas pater clementissime: litteraz decus: & dignitas istius singulare ornamentum. Rome. iii. Non Aprilis. Adccccxiiij

Toderunt manus meas: & pedes meos: dinumerauerunt omnia ossa mea. David ps. xcj.

Si quantum pietas aput me potuit hodierno die tantū pruden tia valuisse Beatiss-pater: nunq; profecto commissem ut misi hoc orandi mun⁹ effet nunc in celeberrimo totius orbis loco subeundum: presertim cum plane intelligam me nec tali doctrina esse insti turum vt possim: nec tanto preeditum ingenio vt audeam in hac clariſſima luce sine magna sollicitudine: & metu versari: sed habet certe aliquā temeritas mea ercusationem: Cum sit interdum nō minus pie tas in audendo: q̄ modestia in reticendo laudabilis: Lui⁹ plerunq; immodicus ardor magnā apud teum hominesq; consequitur gloria: Quod quidem. B. Pater cum alijs plerisq; tum marime illi cui pri mo xp̄s claves & sedem istam tuam cōmisit accidisse legim⁹. Petrus siquidem (vt euangelica tradit historia) cum ex naui quondam prece ptorem suum in medio mari consiperisset: non periculi: non suipius

memor: statim sese in vndas proiecit quo celerius ad illum eum in
incredibili amore tenebatur perueniret. Reputans igitur ipse mecum pe-
nas Redemptoris nostri: et crucem illam sanctissimam tota mentis
contemplatione percurrens temperare mihi quidem non potui. Us-
debam enim Salvatorem nostrum per mare illud rubrum inter mor-
tiferas tempestates trophea salutifera passionis sue gestarem: cuiusq[ue]
fractus bonitate his fluctibus et huic pelago committere me non dubita-
ui. neq[ue] enim diffido que ipsis in omnes est benignitas quin mihi
hodie sicut quondam Apostolo suo ope in medio mari sit allatur.
Quanq[ue] non parum profecto me recreat mansuetudo tua Sanctissi-
me Pontisfer Alexander: cuius aspectus mihi multo incundissimus
securitatem et quasi certum quoddam presidium polliceri videtur. Ue-
stra item humanitas Reverendissimi atq[ue] amplissimi patres: quos
ego cum silentio: tum attentione summa ad audiendum me paratos
conspicio: Neque enim quod mea vel plurimum interest insignis
hec hodiernae Concionis materia aut verborum ornatu aut sententia-
rum splendore aliquo indigeret: sed pura et simplici enarratione conten-
ta nudam duntarant vocem sine arte: sine industria requirere videtur.
que tantum habet ipsa grauitatis per se: tantu[m] pietatis: ut neq[ue] mea
que prorsus nulla est: neq[ue] cuiusq[ue] ad coniunctos vestros animos clo-
quentiam desideret. Quis enim eam rem imperturbatus audiat: quā
olim et distracti lapides luxerunt: et nunc quidem hec ipsa (ut mihi
videtur) edes atq[ue] hi quos cernimus ipsi denudati parietes et quasi
splendore suo eruti deplorare conantur? Nam quid aliud nuda ista
subsellia: velate imagines: detexta altaria nos admonent? Quisimo
ipsa hec dies nescio quo modo obscurior creatoris sui tormenta quasi
sensati quoddam turbata luce prosequitur. Dicā igit[ur]. S[ed] p[ro] ac primū qdē
Saluatoris nři et penas et mortē necessariā saluti hominū fuisse docbo.
Deinde quo brevius potero eiusdem mortis conditionem cuius hodie
memo: iā celebramus percurram: eritq[ue] hoc pictatis: illud ingenii et ra-
tionis curriculum: vos ut cepistis queso diligenter attendite.
CSupervacuum fuisse mortalibus Christi passionem pleriq[ue] asserue-
runt q[ui] nihil vel ad gloriam suam vel ad salutem nostram pertinere
videatur: quodrum hec ferme est sententia. Potuisse inquit deum
cum omnia possit alia quadam ratione orbem hunc nostrum ingredi
et se conferre ad homines non pauperem: non abiecum: ac sordidum
quod a tanta maiestate vehementer abhorret: sed decorum illustrem
suaq[ue] illa diuina virtute ac potētia cōmunitum. Preterea quid cum
mulieris vtero insinuari oportebat et sese humanis sordibus immisce-
ri cum posset etiam in celo residens vel solo nutu omnis homines si
eorum cura tangereb[us] ad salutis viam perducere: labores: iniurias: ma-
ledicta: contumelias: verbena latronum more deum subiisse pro homi-
num salute nec consentaneū nec verisimile est. Quid enim nobis aut

030023883

Illum catus in
itur ipse meci pe
am tota mentis
non potui. Vi
ubium inter mo
gestatem: cuius
re me non dubita
mitas quin mibi
mari sit allatum.
do tua Sanctissi
mum iucundissimum
licet videtur: Ne
patres: quos
dum me paratos
interest insignis
atu aut sententia
arratione conten
requiri videatur
at: ut neq; mā
tros animos elo
teus audiat: quā
be ipsa (ut mibi
parieres et quasi
aliud nuda ista
convenit: Quinimo
iumenta quasi
p; se pīmū qdē
im fullc docebo
nem cuius bode
illud ingenij et
tendite
en pleriq; afferre
stram perire
inquit deum
nostrum ingredi
um ac locidum
eorum illustrum
terea quid cum
redibus immisc
tis homines si
es-urias ma
dys se pro boni
num nobis aut

Alii crucis patibulum vel utilitatis afferre potuit vel comodi: Postremo multa sunt (ut affirmant) ex quibus coniectare licet aut nullum esse deū et falsa homines credulitate moueri: aut si quisq; sit eum res humanas nō curare: Qd autem nullus est ex eo vel maxime appareat q; bonos viros aduersa fortuna opprimi: malos secunda extollit frequenter videmus. Quod vero sit et humana non curet ea ratio ostendit: quia cum affectibus carcat: cura humana rerum que sine affectu non constat cum attingere non potest. Restat igitur religionē tam aut inanem esse: aut omnino nullam et Christum Iesum si deus et dei est filius: sicut certe est: carnem hanc nostram assumere: crucis tormenta subire quo nos saluaret non modo non debuisse: sed ne potuisse quidem: cum nemo existimet deum affectibus esse subiectū. Sunt h; epicuri inter crapulā et calices suos ructatis vomit: eorumq; q; scelere et negicia innoluti neq; dei neq; sui mēo: es impunitate sibi hmoi delirantis pollicēt quoz eo miserabilior ē: deditio q; miseriā suā tū nolit: tū ēt nequeū agnoscer. Quid n̄ si deus humana nō curat: si bonor et malor studio nō mouet: si nec iustos amat nec impios odit: qd inq; stulti: q; tēpla extruere laudes reddere: eofferre dona: ut nihil inde boni: nihil comodi assequamur: atq; (ut ille ait) si talis ēt nula hoīi caritate teneat valeat. Quid enim dicā ppici sit: esse enī propitiis pōt nemini. Stultus igit Socrates insanus. Plato delir Aristoteles: zeno itē Stoicus et pleriq; oēs p̄bōz amentes plane et fatui: q; et deū esse et ei p̄uidētia cūcta hec p̄sistere p̄tm senserūt: p̄tm ēt in scri p̄tis reliquerūt. Salomon quoq; rex dei testimonio om̄i mortaliū sapientissimū sine mente nūc erat cū ad ipsiū oīpotētis dei honore nobilissimū templū hicosolymis extructū secravuit: amo vero illos ipsoz: q; hec somniauerūt recordes et absq; vlla bone mētis effigie q; vel ex hac sine dnbio p̄clarā et speciosissima rex quas cernim⁹ mole nō potuerint adduci vel ad suspitoz aliquā eoz: q; deo ac parēte suo et tenet ab oīb⁹ et aliter ēt nō p̄nt: s; credo eos sicut mētis ita ēt oculoz vsu caruisse et hāc ingente terrā: hcc latissima maria: hūc īmensuz aerē: et celū supra hec optimo fesse voluēt: stellas: sole: lunā: ceteraq; pulcherri ma hui⁹ machine (q; mūdus appellat) ornamēta videre nō potuisse: q; tata rōe p̄stāt: tāto ordine regunt: ut nulla harmonia p̄cinnior: nulla p̄cinnitas suauior: nulla suauitas gr̄ior: salubrior: utlitor aut inueniri aut effici potuisse videat: et h; temere ac fortuito subsistere quisq; sane mētis p̄cederit. Hec sine dei p̄uidētia: ita ēt ab initio disposita crederit. An vero per ipsum immortalē dei nobis qui hoc sumus vll corporisculo inclusi artem: consilium: rōnem: intellectum et p̄uidendi multa: et gubernandi: ppe infinita: et quedā ēt de nouo quasi creādi cōcedem⁹ illi vero imenso et p̄petuo fonti a quo omnia hec miro quodā et ineffabili ordine profluxerunt curā suaz rerum nō dabim⁹: et num quid solus ille q; plātauit auxē nō audierit: et q; fecit oclōs nō videbit:

Quod cum falsissimum tum ratione tum exemplo et auctoritate confirmatur: necesse est profecto et deum esse: et res humanas curare: et bonos hoc est sui similes diligere: Malos contra odire. Semper enim iustitia iniquitati repugnat: et bonitas prauitati est inimica. Quod si deo qui summa est iustitia: summa bonitas: improbi displicant: conuenit certe ut puniantur. Neque est quod mihi aliquis dicat displicantiam hanc ex affectu prouenire: quo deum ipsum qui stabilis: firmus: incutius est: comoueri non decet. Mouetur namque summus ille rerum opifex: non autem affectibus (hi enim deum attingere non possunt) sed effectibus duntur at. Et sicut ad coercendam malitiam opprimendaque sceleris insurgit: ita ad probitatem et innocentiam preservandam presto vbiq; est: quoque utrumque ad iustitiam et bonitatem que in deo summa et precipua sunt pertinet. eaque velut soli huic lumen perpetuo adheret. Nec tamen motum hunc more humano: aut cum passione vel turbatione aliqua nature illi excellentissime evenire diterim. Quis enim deo iram hanc nimam: hoc est nostre huic similiem: attribuerit: cum ea physici assertat ex sanguinis circa cor: accensione causari: et deus omnino tam corde: quam sanguine careat? Neque enim nunc de ipso: qui et ipse verissimus est deus et humana carne et diuina essentia constans: disputamus. Alter enim de eo loquendum esset: et alia ratione incedendum: Sed nobis nunc de diuina essentia sermo est: non de natura humana. Mouvetur itaque deus (ut dicebam) non hominum affectibus: aut his qui nobis sunt cum reliquis animantibus communis: quod utique absurdissimum esset: sed mouetur ille quidem effectibus (sic enim eos doctores sacri appellant) et sua quadam diuina et peculiari ratione: quam humana a sequi mente vel difficile, vel impossibile sit: et quemadmodum probos homines et cum virtute viuentes diligunt: ita malos ira et odio prosequitur: alioqui inter vitia et studiosas actiones nil interesset. Lur autem boni viri malis innumerabilibus plerunque in hac vita verebuntur: improbi item commodis omnibus affluant dicam paulo post: nunc quoniam deo cure res nostras esse ostendi prosequar ceteraque secundiner offerunt ne instituti sermonis cursus intercidatur. Prospicit ergo ut docui summa illa et ineffabilis maiestas rebus humanis: eisdemque pro sua diuina benignitate et prouidentia moderatur. Quod si moderatur? certe prodest. Si vero prodest: conuenit ut eas etiam diligat. Si autem diligat: quis mirari debet illam saluti hominum roulisse consulere: orbique huic nocte et tenebris offuso lumen celitus demittere: errabant enim miseris mortales: studiisque sapientie inquirende quam sine deo a sequi non poterat mirum in modum torquebantur: iacebatque ipsa veritas (ut Democritus inquit) in altissimo quodam puto demersa: et Anaxagoras circumfusa esse tenebris omnia prun-

tauit: ita sapientie splendor: immo ne scintilla quidem nusquam appa
rebat: sed tanto veteres nostri indagande illius ardore tenebantur ut
primum Pythagoras et postea Plato ad Egyptios viqz et Persas
hac sola de causa penetrauerint: et Zeyrus viroqz prie Lybiam Hi
beriam Indiqz peragrans gymnosopistas adicerit. Adserens itaqz
rerum humanarum mundi opifex deus filium unigenitum quo sibi
homines maiori beneficio obstringeret transmisit in terram ut illi eo
dem interprete ac magistro omisiss erroribus veram tandem doctrinam
veramqz sapientiam perdiscerent. Venit ergo Salvator mundi
Christus de sancto conceptus spiritu: de virginē matre genitus: diuqz
eū hoībus viuens iter immortalitatis nullius adhuc tentatum resti
gio illis aperuit. Sed cur homo potius venit q̄d de? Cur mole carnis
huius nostre circundatus: et non purus: non simplex: non expeditus?
Quia nullum aliud animal: nulla alia substantia: nec commodius:
nec rectius docere hominem potest q̄d homo. Sed fingamus sane di
sputationis gratia: Si Christus Salvator: noster olim cum in terra
venturus erat ignis aliquius speciem aut nubis aut aliam quamlibet
huiusmodi effigiem assumpsisset (nam deus ipse cum sit omnis mate
rie expers oculis humanis peruideri non potest) At vero si tales ali
quas suscepisset formas: unde illi ex igne humana vox: aut unde ver
ba ex nube suppetere potuissent. Sed esto: do etiam vocem: concedo
verba cum et Moysi hoc ferme modo locutum fuisse dominum acce
perimus. Quid autem est? Nonne melius fuit (ut omittam quod per
fectissima sunt omnia divina opera: et si videtur nobis interdum pro
nostra imbecillitate ita non esse) nomine inquam melius fuit deum ea
forma ad homines descendisse quam illis gratissimā fore non ignorabat: quandoquidem natura comparatum fit ut omne animans sui si
militudine plurimum delectetur. Nec enim illa poterat esse homi
ni vel forma vel imago ad videndum iucundior: ad persuadendū effi
cacio: q̄d hominis. Qua ratione sumimus ille rerum cōditor: etiam ad
inferos quondam non corporea effigie: sed anime substantia. quoniam
iturus ad animas erat descendit: et paulo post corpus ipsum resumēs
in celum triumphans reddit: mortuos: s. in forma sibi cōsimili: hoc est
cum proprijs corporibus excitatos indicaturus: et vnicuiqz pro meritis
sue penas sue premia redditurus. At vero cur pauper in mundum de
scendit: cur humiliſ: cur abjectus: cur tormentis omnibus et morti tur
pissime expositus? Sciebat ille amplissimi patres (quid enim deus ne
sciat?) multo plus factis cōmoueri homines q̄d verbis: facilius exem
pli vite q̄d sermonis hortatione ad bene beateqz viuendum institui.
Evidēt eū bene dicere nullius sit laboris: bene vivere maximū et incre
dibilis est. Quod si Christus omni voluptate: omnibus delitijs afflu

ens equo animo ferendam esse paupertatem suaderet: si ipse felix ad-
uersos casus fortiter esse tolerandos predicaret: si incōtinens ipse con-
tinentiam amplexendam esse contendret: si deniqz nullo ipse incō-
modo affectus alios ad dolorem: penas: mortemqz contemnendam
hortaretur: nemo illum (vt arbitro: immo vt certe scio) non modo
sequi: sed ne audire quidē voluisse: est nanqz portento simile ea re-
le ceteris persuadere que tuipse nunquam attigiles. Sed poterat vt
superius est obiectum etiam in celo residens omnis homines solo nu-
tu ad veram immortalitatis notitiam perducere. Atqui nonne idipsum
fecit: nonne et nutu et voluntate perduxit: cum filium vnigenitum ad
eos hac potissimum causa transmisit? An existimandum est obsecro
sine patris consensu Salvator: em nostrum in terrā descendisse: hoc
nemo dicer: Sed illud fortasse dicer: Lur descendit in terram: cum in
celo nihilominus res peragi potuerit? Quoniam vt dixi exemplo opti-
me docetur virtutis via cum diffillimum habeat aditum: et deus ea
que facere homines volebat: fecit prius ipse vt eo magis illos ad bene-
beatoz viuendum excitaret. Quis enim seruus tam impudens: tam
barbarus: tam ingratus: tam impius sit: qui si dominum suum vide-
at omnibus tormentis: doloribus: penis expositum pro se non item
ipse pro domino et corpus et vitam omnibus periculis exponat? At ve-
ro multo id quidem magis nos facere oportet: qui vt offies molestias
omnes penas subeamus pro Christo nobis gratiam: nobis premia cu-
mularimus non illi rescrimus: et in eo ipso quod deo seruimus: qd cum
virtute viuimus: quod a Christi mandatis non et iscedimus non ipsi-
us utilitati qui dominum opera non indiget: sed nostre consulimus
saluti. Quod autem boni plerunqz in hoc seculo verentur: mali item
in delitibz sine vlo inconmodo quiescant: hec plane est ratio: Quia
enī ardua et maxime angusta sit (vt sepius dixi) via illa virtutis: quā
Philosophi impedimentis omnibus referritissimam esse ostenderunt:
et cum omnia eius officia in tolerandis laboribus: in perferendo dolo-
re: in periculis obeundis: in contemnenda morte versentur difficile: et
quodammodo impossibile est luxuriosos diuites et omni rurum ac vo-
luptatum copia redundantes ad illam aspirare. Quod equidem ipsi-
us Iesu Christi exemplo vel maxime comprobatur: qui cum ciudem
virtutis et dutor: eset et verissimus antistes repudiatis opibus: reie-
cta quiete: propulsatis voluptatibus inopiam: laborem: sitiū: esuriez
penas mortem est amplectus. Preterea consentaneum profecto est et
plurimum conuenit vt homines in sui finis contemplatione qui de-
us est sint semper occupati: eaqz summa ope euent que huic institu-
to possunt quoquo modo esse contraria. Sed lusus: cōcessiones: li-
bidines et omnia id genus voluptates quas ab ocio et diuitiis proue-

si ipse felix ad
tinens ipse con
nullo ipse incō
contemnam
scio) non modo
o simile ea rel
Sed poterat vi
omines solo nu
nonne idipsum
migenitum ad
am est obsecro
descendisse: hoc
terram cum in
tri exemplo opti
tum: & deus ea
gia illos ad bene
impudens: tam
um suum vide
pro se non item
exponat? Et re
eis molestias
nobis premia cu
cruimus: quod cum
dimus non ipsi
est consilium
nur: mali item
est ratio: Quia
la virtus: quā
esse ostenderit:
perferendo dole
sentur difficulta
in rerum ac vo
od equidem ipsi
ut cum ciuidem
ita opibus rie
m-situm- cluric
in profecto est
latione qui de
que huic institu
messatione- li
tuitus prove

nire certissimum est illos vel maxime ab ea cogitatione auertunt: su
bentqz non deo & rationi: sed concupiscentie & vitiis omnem operam
adhibere. Debet igitur probos & innocentes viros quevis potius in
commoda subire qd in octo-in rerum copia-in delitibz ita vivere ut me
rito videantur hic mercedem suam recepisse. Nam teste Hieronymo
impossibile est ex terrenis ad celestes comigrare delicas. Quod ipsum
Salomon etiam apertissime sentire vobis est cum ait: Risus dolore
miscebitur: & terra gaudij luctus occupat. Et iterum: Risus depu
taui erro:em: & gadio diri quid frustra deciperis? Et rursus: Lor sa
pientum vbi tristitia est: & cor stultorum vbi letitia. Sed deus bone
quis hoc diuinus ostendit: quis apertius declaravit qd Saluator no
ster Iesus cum inquit: Vobis qui nunc ridetis quia lugebitis &
flebitis. Item alibi: Beati qui lugent quoniam consolabuntur. Item
& illud: Qui amat animam suam perdet eam: & qui odit animam suam
in hoc mundo in vitam eternam custodit eam. A quo & Tragucus ne
scio qui vates quandoqz gentilis non multū tamen dissentit vobis est
quando sic ait: Que hic mala putantur hec sunt in celo bona. Pro
inde dicant licet homines quid velint & suis ut libet blandiantur for
tunis: sunt certe illi gratiores Iesu Christo: ad eiusqz doctrinam pro
prios accedunt quos inopem victimi patienter sufficer conspicimus: &
qd quos in rerum omnium ac voluptatu copia vulgus veluti beatos
admiratur. Atqz hoc loco multa profecto de diuinis haud improban
da dicerem: que & ipse si recte acquirantur expeditissimū prebere pos
sunt ad salutem viaticum. neqz enim vlla virtus aptior est si plane
deum ipsum immortalem imitari voluerimus & eius quodammodo
diuinitatem effingere: qd beneficentia & liberalitas. Omnibus namqz
summus ille opifex bona infinita largitur: omnibus se querit idie smo
continue exhibet liberaliter. Atqz hoc ipsum homines opulent &
diuinitis afflentes facile (ut mihi quidez videtur) si modo voluerint
consequi possint. Nam dimitic (vt Ambrosius inquit) sicut impedimenta
improbis: ita bonis sunt adiumenta virtutis. Multa igitur di
cerem in hanc sententiam ne opibus quas nemo per se malas existi
mat bellum indixisse viderer: nisi iamendum & animus & ipsa oratio
ad alteram instituti sermonis partem festinaret. Nemo igitur mire
tur si iustum quandoqz hominem fortune ictibus concussum aspre
rit credatqz iustitie & bonitatis sue coronam in celo esse repositam.
Nam deus ipse immortalis (vt Seneca inquit) homines pro libe
ris babet: sed corruptos ac vitiosos luxuriose ac delicate patitur
vivere: quia non putat emendatione sua dignos. Bonos autem
quos diligit castigat sepius & assiduis labore ad usum virtutis exer
cit: nec eos caducis ac mortalibus bonis corumpi ac depravari sine.

Quod ipsum & a medicis quotidie fieri videmus qui egrotis homini-
bus de quorum salute nulla spes reliqua est sine delectu aliquo pro
ipsorum appetitu indulgent omnia. cos vero quorum mors certa ad
hue non est multis rebus etiam audiisse desideratis abstinere in-
bent. Ostendi igitur ut promiseram Beatissime pater pro ingenio mei
paruitate Iesu Christi mortem nobis non modo non superuacum:
sed salubrem omnino & pernecessariam fuisse. Nam ad mortis ipsius
conditionem brevissime percurrendam que altera incepti sermonis est
pars deflectat oratio: Vos queso audite & diligenter sicut hactenus fe-
cistis attendite.

Consentio me Beatissime pater afferende veritatis studio longiuscen-
le proiectum & plus temporis quam par erat in re minime dubia consumi-
psisse: propterea non repetam altius ut equidem erat in animo ea que
Saluator noster pridie quam pateretur pro humana salute mirabili pro-
videntia operatus est: omnisque omnibus vel factis vel dictis ipsius
que mysteriorum sunt plena ab oratione tanquam vero passionis sue ini-
tio potissimum exordiar: fuit enim oculo illa tam sedula. tam ardens. tam
laboriosa: ut non modo gemutum: non modo lachrymas: sed etiam su-
dorem & quod omne anxietatis genua plurimum exuperat: guttas san-
guinis ex sacro illo venerandoque corpore expresserit: & factus (inquit
Lucas) in agonia: hoc est in timore & sollicitudine (id enim agonia signi-
ficat) erat namque Saluator noster in maxima perturbatione: summaque
affectionis sollicitudine: ut assumptam humanitatem manifestissi-
mo indicio demonstraret: Atque (ut Hieronymus ait) ne passio in ani-
mo illius dominaretur: per passionem contristari cepit. Sensualitas
siquidem ab eo: res futuram mortem cum ultra ipsam ratio expete-
ret ad summas & incredibiles angustias illum frequenti estu cogita-
tionis excitabat. Contristabatur enim non quod penas nollet perpeti-
ram quid in mundum venisset: sed languentium hominum more
qui dum morbi alicuius iniuria vel desperitas vires vel membrum ali-
quod amissum recuperare student (sumus enim & nos Christi mem-
bra) nullos neque dolores: neque cruciatus evitant: quin etiam vigente
metu roris imperio propria sancte & ferri & ignis remedia non modo
non reformidant: sed etiam arcessunt atque ultra efflagitant: quod tamen illi si
modo boles sint facere sine ingenti animi sollicitudine non possunt: fa-
ctus igitur Saluator noster in agonia laborabat pro rei magnitudine su-
a quam dici potest: ita ut et hac vehementissima & incredibilis anxietate
sanguis vel sudor: tinctus sanguine osibus membris totoque corpore se-
sseret. Ille in terra pietate ad celum oculos totaque mente pueriens
ter in hunc modum dirisse prohibetur: Mihi pater si possibile est transeat

a me calix iste verum tamen non sicut ego volo: sed sicut tu: Et appa-
ravit ei angelus confortans eum. Sed dicet hic fortasse aliquis (vtar
enim vestra bonitate amplissimi patres: ac paululum a proposito di-
grediar: quoniam me tam diligenter attenditis) dicet inquit aliquis:
Quid est quod Christus patrem orabat ut calix ille mortis a se tolleretur: cu
id id nequaquam veller: aut si volebat: cur a deo tunc exauditus non fuit?
Atqui oratio hec Salvatoris ea ex parte perueniebat: que (ut modo
dicebam) ad motum et afflictionem sensitivae partis at inquit non que
ad rationem et certam animi voluntatem: ideoque mox addit: Verum
tamen non mea voluntas fuit patris: sed tua. Atque hoc ipsum David etiam
Rex in Christi persona diuine sicut omnia his verbis elocutus est: Deus
deus meus clamabo per diem: et nocte: et non exaudies me. Quia et cir-
ca horam nonam duci clamaui in cruce: Helyoy Helyoy lama Acabata-
ni. Et hac nocte proxime preterita clamaui. et orauit ad patrem: de qua
ego oratione nunc loquor: Orauit inquit pro sua liberatione dicens:
Qui patet si possibile est transeat a me calix iste: et non exaudies: quia
(ut ostendi) exauditus non fuit. Peracra igitur oratione venit ad discipulos: quibus a somno excitatis ait: Dormite iam et requiescite: ecce
qui me tradet prope est. Dormiebant enim preter Iudam ceteri omnes:
is namque accepto iam facinus sui stipendio: coactaque pessimoque ho-
minum manu propperabat infelix ad agnus sanctissimi proditionem:
ad sanguinis iustissimi effusionem: ad templi illius sacratissimi de-
structionem: non et paribus manufactis: sed ex lapidibus preciosis et
viviis constructi: quod triplex post instaurari debebat: ut s. omnibus
gentibus: omnibus populis: atque etiam ipsi misero si voluisset refugium
foret salutis et gratiae. At vero crudelissimus parricida ad iudeos se co-
tulerat et recepto iam perfido sue stipendio: principatumque inter eos
sceleris sui primitus obtinens ante omnes gradiebat. Ipse ipse dux:
ipse tenebrarum caput perditissimo et terribilis gregi signum dabat
Quicunque inquietus osculari fuerit ille est tenete eum. Quid postea
persoluit infelix quod promiserat: manus impunitissimus. Ieiunum am-
pletebitur: faciem illam deo et hominibus iratae vultus sanctissimo ad-
monet: pallido: trementiisque ore Christi osculatur: neque enim ille qua erat
miasuetudine proditorem suum rejicare voluit. Perge porro: sed quid
tandem hic restat nisi ut voce tota in clamorem prorum pam? O scelle
rate Iuda: O impunitissime latro: O imanissima bellua: osculo tu quod
ad humane societatis coniunctionem et vinculum pertinet: quod sa-
crosanctum charitatis et benivolentie sedis adiumentum est: osculo in
quam Preceptorem tuum tradis? Scriptum est peccatum hoc: scri-
ptum est scelus hoc stilo ferreo in vngue adamantino: et testis falsus
non erit impunitus pro eo quod vendidit argento iustum: Argento

enim Jesum vendidisti crudelissime gladiator. Illum inquam vendi-
disti cum quo panem comedebas illu vendidisti cum quo dies et no-
ctes dulces capiebas cibos. i. qui te suauissimus et saluberrimus admo-
nitionibus continuo pascebatur. Sed videamus quod facit aut
crudelius aut detestabilius aut immanius perpetrari potuit. Misericordia
est ab ignoto homine iniuriam accipere: misericordia a noto. Acerbi-
us ab extraneo: acerbiora a proximo. Calamitosus ab inimico: calamito-
sus ab amico. Indignum a vicino: indignus a domino. Luctuo-
sum a pueris: luctuosius a coniua. Horribile a socio: horribilissus a disci-
pulo: et erat tibi ille quem perdidisti notissimum o. Iuda: erat proximus: erat
amicus: domesticus: coniua: magister: Quidque parcer: qd saluator: qd
dñs: qd creator: qd deus. Labores ergo et tribunus et ministri Iudeorum co-
prehenderunt Jesum et ligauerunt eum. Atque ibi primus se ille non mo-
do ab inimicis circundatum: verum etiam ab amicis: et proximis om-
nibus misere destitutus conspicitur. Quocunque oculos vertebat neminem
pro se intuebatur. facti sunt principes eius: i. apostoli eius velut arie
res non inuenientes pascua: et abiuerunt absque fortitudine ante faciem
subsequentis: omnes amici eius dereliquerunt eum: et prevaluerunt
insidiantes: non est qui consoleretur eum ex omnibus caris eius. Colli-
gatis itaque post tergum mansibus quasi agnus in medio luporum ad
Pilatum presidem trahiebatur: omnes in eum verbis pariter et ve-
beribus seueabant: nec vero ille quocunque in tanto perditionum latronum
grege conspicere poterat qui sanguinem suum inusitata et incredibili-
tate non expeteret. Videres aliquos pugnis atque alapis cum cedere
plerisque diro latratu acerbissimisque vocibus partim irridere: partim
maledicere: quosdam capillum et barbam (o intollerandum dedecus)
impurissimis mansibus expilare: nonnullos in eum quasi in maleficu-
m quempiam ore scelustissimo conspuere. Pilatus autem cum illum
post multas et pene infinitas vexationes adduxisset ad se cognita
eius innocentia instare admodum cepit uti a morte absolucretur optio-
ne que plebi proposita de eodemque Barraba nescio quo improbo et sedi-
tioso homine qui forte tunc in publica custodia asservabatur inquit:
Est vobis consuetudo per hos dies reum aliquem a carcere liberare.
vultis ergo ut Jesum Haçarenum vobis absolutum dimittam? Tu
vero sacrilegi homines sublato ingenti clamore: Non Jesum inquit
sed Barrabam Barrabam nobis dimitte. Deus bone quanto hec di-
cenda sunt cum dolore: quanto eloquenda cum genitu: quibus la-
chrymis deploranda: An quicunque peius: an sceleratus quicunque aut fieri
aut dici aut etiam excogitari potuit: sceleratum innocentis: sacrilegi